SỞ Y TẾ THANH HÓA    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM Y TẾ THIỆU HÓA        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Số :       /TTYT- CV           Thiệu Hóa, ngày    tháng 11 năm 2023
V/v: Tổ chức ngày vi chất dinh dưỡng và

            Tẩy giun đợt  II năm 2023.

Kính gửi: Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn.

Nhiệm vụ chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân, nhiệm vụ Y tế Dự phòng,

phòng chống bệnh  truyền nhiễm, bệnh không lây nhiễm và dinh dưỡng cộng đồng.

Để tiếp tục triển khai tốt các hoạt động phòng chống các bệnh nhiễm giun và thiếu

Vitamin A ở trẻ; tăng cường cải thiện dinh dưỡng, sức khỏe cho bà mẹ, trẻ em và

theo dõi chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

Thực hiện Kế hoạch số 1629/KH-KSBT ngày 30/10/2023 của Trung tâm KSBT

tỉnh Thanh  Hóa về việc tổ chức triển khai chiến dịch bổ sung uống Vitamin A cho trẻ

em từ 6-59 tháng tuổi, Giám đốc Trung tâm Y tế Thiệu Hóa yêu cầu trưởng trạm Y tế

xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Lập kế hoạch tổ chức triển khai báo cáo UBND xã, thị trấn về việc tổ chức

uống bổ sung Vitamin A và tẩy giun đợt II năm 2023 trên địa bàn xã.

2. Khảo sát, lập danh sách đối tượng: trẻ từ  6 – 60 tháng tuổi uống Vitamin A;

trẻ từ 24-60 tháng tuổi uống thuốc tẩy giun; (trẻ có nguy cơ cao tiêu chảy trong vòng

hai tuần, trẻ bị suy dinh dưỡng nặng và trẻ sau mắc sởi…) báo cáo tổng số đối tượng

về Khoa ATTP, YTCC & DD trước ngày 25/11/2023.

3. Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, thị trấn về mục đích ý

nghĩa và sự cần thiết của việc uống thuốc giun và bổ sung vitamin A đợt II năm 2023.

Thông báo thời gian và địa điểm uống thuốc.

4. Thời gian, địa điểm triển khai:

         Thời gian: triển khai đồng loạt tại 25 xã, thị trấn ngày 01-02/12/2023.

         Địa điểm: tại Trạm Y tế xã và các trường mầm non.

5. Nội dung triển khai:

5.1. Uống Vitamin A

 * Liều uống viên nang Vitamin A:

 - Trẻ từ 6-12 tháng tuổi uống một viên màu xanh (tương đương 100.000 IU);

 - Trẻ từ 13-60 tháng tuổi uống một viên màu đỏ (tương đương 200.000 IU);

 * Việc tổ chức triển khai hoạt động bổ sung uống vitamin A theo quy định tại

quyết định số 562/QĐ-VDD ngày 28/58/2023 của Viện Dinh Dưỡng về hướng dẫn tổ

chức thực hiện chiến dịch bổ sung vitamin A cho trẻ từ 6-59 tháng tuổi năm 2023.

5.2. Uống thuốc tẩy giun.

 * Liều uống:  Mỗi trẻ 24-60 tháng tuổi chỉ uống 1 viên Vermox 500mg duy

nhất trong đợt.

 * Chỉ định:

 - Trẻ được sự đồng ý của phụ huynh mới cho uống thuốc tẩy giun.

 - Trẻ từ 24-60 tháng tuổi chưa uống thuốc tẩy giun trong vòng 06 tháng

 - Trẻ phải được ăn trước khi uống thuốc 30 phút.

 - Mỗi điểm uống thuốc chuẩn bị đầy đủ nước, đường cho trẻ.

 * Chống chỉ định:

 - Các trường hợp mẫn cảm, dị ứng với thuốc Vermox

 - Trẻ đang sốt, đang mắc các bệnh nhiễm trùng

 - Trẻ đau bụng, rối loạn tiêu hóa và đang mắc các bệnh cấp tính – mãn tính

khác.

* Việc triển khai hoạt động tẩy giun phải đảm bảo an toàn theo “Hướng dẫn tẩy

giun đường ruột tại cộng đồng” ban hành kèm quyết định 6437/QĐ-BYT ngày

25/10/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

5.3. Tổ chức cân trẻ và lập danh sách theo dõi biểu đồ tăng trưởng cho trẻ từ 0 –

60 tháng tuổi.

6. Trạm y tế cử cán bộ nhận thuốc Vitamin A và Thuốc tẩy giun trước ngày

01/12/2023.

7. Kết thúc chiến dịch Trưởng trạm Y tế xã tổng hợp báo cáo gửi về khoa

ATTP-YTCC&DD - Trung tâm y tế Thiệu Hóa trước ngày 06/12/2023 để tổng hợp

báo cáo cấp trên./.

 Nơi nhận:                                                             KT.GIÁM ĐỐC

- Trạm Y tế các xã, thị trấn                                                                           P. GIÁM ĐỐC

- Lưu: VT, khoa ATTP-YTCC&DD.

   Trịnh Thị Hương

		2023-11-29T14:39:02+0700

		2023-11-29T15:42:28+0700

		2023-11-29T15:42:28+0700

		2023-11-29T15:42:28+0700